2. c. 16. p. 104. Consil. med. Eiusd. Resp. med. 36. p. 96. Act. Hassn. Vol. I. obs. 71. Meibom. diss. de Cardialg. Eiusd. diss. de Concoct. ventric. lœs. Celeberr. D. D. Wedelii diss. de Spasm. cæt. cæt.)

## Thes. XXXIX.

Hos igitur affectus, nomine & specie tam varios ac diversos, genere tamen ad *duplicem* solum hunc *ordinem* redigendos, immo veluti *sponte sua* abeuntes, sub dictorum motuum auspiciis ac vexillis quasi stare, (paucissimis solum exceptis,) hos perpetuo respicere, hoc vnicē sequi, adstruō. Certe enim hic nihil aliud, modo id ipsum debite decenterque, agendo, quam ipsos *Naturæ sub pathemate iracundo motus*, motum successus atque ordines, *sibi ob oculos ponendo*, & ad animū reuocando, immo eorumdem vestigia legendo, illum modo dictum (Thes. XXXVII.) canonem non solum verum ac sincerum cognoscere atque agnoscere facile erit, atque in expedito positum, sed & intellectum dare,

## Thes. XL.

Dixi nimirum, (vt in omnibus sic dictis Animi pathematis, seu gratis acceptisque, siue aduersis ac tristibus, in aliis quidem radios quasi influentiæ suæ ad exteriora Naturam mittere, in aliis contra ad interiora retrahere ac reuocare, certum est.) *sub iracundia*, (vti leuiori tali, aut incipiente demum, orgasmus solum Sanguinis euenire euidens est; inualesceente eadem) *strictura interiorum*, *pulsu celeriori ac fortiori*, Humores ab *interioribus extrorsum* propelli copiosius, vi quadam comprimi & cogi, tamquam ad rem ingratam, ac toto genere aduersam, insequendam, noxiā auertendam atque auerruncandam, veluti præsentem eliminandam, & quasi corpori ipsi iam inhærentem excutendam, extorquendam, eluctandam, immo *partes ipsas membraque tali impulsu*, re vera satis communiter *valido, roborari ac suffulciri, tonum partium eo ipso augeri*, tanquam

vim seu repellendam imminentem, aut imminere fictam, siue inferendam; inde fieri subinnui, ut *partes carnosæ ac musculosæ* imprimis, admodum sensibiliter *incalcent*, satis euidenter *turgeant*, *inflatæ ac rubicundæ* euadant, *vasa* admodum *conspicua, plena, turgida, prominentia* fiant, *habitus corporis* admodum *oppleatur*, sensibiliter *distendatur* a nimio Humoru*m infarcitu*, *vigente & vrgente* imprimis, ut dixi, interea pulsorio Humorum motu admodum eminenter; (in aliis *adspactus magis pallidus compressusque existat*; *pulsu* interea nūilo minus citato ac *forti, palpatorio, leuioris solum excandescientiæ, humorum exagitationis, exundationis pallore* indice, vel *constricti insuper habitus*;) & hæc omnia quidem externorum sensuum testimonio euidenti.

## Thes. XLI.

*Evidenti dicō: quibus enim mediatis ac ministris actibus, siue instrumentis hi modo dicti effectus euentusque vel perpetrentur, vel adiuuentur ac facilitentur, & an omnino tales simul concurrant, nemo vtique plebeius facile cogitat.* Interim ut *tonum* ac debitam tensionem partium solidarum molliorum, tamquam vnicum fere, aut ad minimum primarium ac sumine necessarium subordinatorum ac subalternorum instrumentum, *progressum* hunc, immo ad eo *impulsum* quoque Humorum, adiuuare, facilitare, moderari, ex physiologicis abunde notum est; ita pulsu tamen atque impulsu Humorum vndique simpliciter atque uniformiter perpetuo celebrari solito, ac debito, ad quamcumque singularem corporis partem Sanguinem propelli copiosius, *restrictiue abundantius* admitti, sine eodem tonici moderaminis instrumentalī actu, in statu vere secundum naturam ac sano, fere *impossibile* esse, (nisi forte v. g. obstrunctiones latis grandes in statu corporis præter naturam eumdem a partis alicuius aditu præcludant,) eadem veritate non solum, sed & euidentia nititur.

Jam ut harum rerum ac circumstantiarum non solum, sed re vera multo plurium, mox nominandorum, argumentorum nomine atque intuitu, non potero plane, quin *constrictionem* quamdam tonico spasticam in contraria, opposita, inquam, regione, *circa interiora* nimirum, eamque *gradus ex adolescentiae iracundae plane congenerem, adaequatam, proportionatam ac sociam*, (ita, ut, quo maior sit impetus iræ, tanto magis constrictionis huius circa interiora urgentis momentanea ac repentina non solum iauasio, sed & vehementior, pertinacior, validior detentio,) vigere atque obtinere non solum protinus agnoscam, sed id ipsum quoque pluribus stabilitum ac confirmatum ire nullus dubitem;  
Ita si eo ipso cuiusdam forte sententiam, quantumcunque contrariam, vel aliam, non probauerero, inscius profecto, immo inuitus, aut si cui contra mea quoque non placuerit assertio, meminerit quæso, immo certo vtique sciat, me quidem, qui hoc ipsum directe negauerit, immo cui *contrarium quiddam*, aut *melius* forte, in mentem venerit, nisi qui multifarias *bilis regurgitationes, exundationes, incensiones, arrofiones, immo combustiones, & innumeras atque indefinitas alias a felle profectas laesiones, inculpauerit, crepauerit, accusauerit, scire profecto neminem*; immo certum persuasumque habeat, specimen hoc meum esse non singularis cuiusdam eruditioni, cuius mihi ne tantillum quidem arogo, ostendendi, tanto minus autem ostentandi, immo adhuc tanto minus Medicorum ac Physicorum quorumcunque auctoritati placitisque (directe, vel oblique) contraëundi, sed rei, non minimam considerationem medicam ad se vocantis ac postulantis, forte ad proprium præcipue commodum attentius considerandi, & quantum poterat distincte perspectam exhibendi caussa, nomine atque intuitu, suscepitum institutumque.

Quando igitur *interioribus strictis constrictisque*, ac *velut a copiosa liberaque Humorum irruptione*, violenta distensione atque infarctu *præmunitis partibus*, iisque ex omni parte sensibilioribus, naturaliter, tenerioribus, mollioribus, laxioribus, nullo æque resistendi spectabili vigore ac robore instructis, visceribus imprimis abdominis, ventriculo, intestinis, liene, hepate, quin partibus cordi magis propinquis ac vicinis, musculofis interioribus (thoracis, inquam; quamvis his quidem non æque eminenter ac sensibiliter;) his, inquam, ita fientibus, pulsu licet vndique uniformi, *Sanguis tamen magis dirigitur, restringitur, congeritur, appellitur*, immo simpliciter quoque *admittitur*, idque copiosius, admodum eminenter, *ad oppositas partes*, easque *laxiores*, tono seu tensione *mitiore præditas*, magis *patulas patentesque*, eoque plus *Sanguinis admitterentes ac recipientes*; quibus proinde ita succendentibus ac fientibus, plane mechanico-organice, exterior *corporis habitus*, vehementer non modo, sed & copiosius omnino, eo impulso *Sanguine, op- pletur*, id est, plenus, turgidus, floridus, rubicundus, inflatus, calidus fit; immo *robosatur* eo ipso, augetur, inquam, aut suffulcitur quasi, partium (membrorum, brachiorum imprimis, exemplo,) externalium *tonus*, sensibiliter hactenus magis *remissus mitisque*; suffulcitur, inquam, tonus, ad tanto maiorem nifum atque impetum perpetrandum atque inferendum, ad quod imprimis irati perpetuo respectant ac tendunt; unde videoas, iratis gestire pugnos ad agendum, trahendum, lacerandum, verberandum, conuellendum, diripiendum, cædendum, pungendum, male tractandum, vim inferendum, & inter obstantes resistendum, extorquendum, reluctandum, immo eluctandum: quæ quidem omnia tanto certius, immo tanto eminentius, eueniunt *iratis mox valde rubenti-*

*bus & calentibus, id est, qui intensius ac præcipitantius irascuntur, qui interioribus tanto celerius ac vehementius constrictis, habitum corporis mox tanto magis impletum, plenum, turgidum habent, calent, rubent, piæ illis, qui minus rubent irati; id est, minus vegete, intense, impetuose irascentibus & excandescientibus, timidis magis, meticulosis, imbellibus, inter Iram metumque pendentibus, Iram reprimentibus, pallidis facie, constrictisque; nisi si vieto fractoque velut Ira metu, in plenam quasi flamam fero tandem erumpat.*

## Thes. XLIV.

*Vt autem interiorem illam stricturam & constrictiōnem gradui, vel vehementiæ, vel remissionis iracundiæ austus plane analogam, correlatam quasi, congenerem, proportionatam, adæquatam & æquatam agnosco, immo omnes agnoscere, exemplo vel experimento forte doctos, credo; ita quidem, vt, quo major vehementia, maior impetus, impulsus ac præcipitantia inuasionis existat Iræ, tanto maiori gradu ac vehementia non modo, sed & velocia, quasi momentanea eidem constrictio partium internarum respondeat atque accedat, & contra: sic oppletionem illam, fulcimentum quasi ac robur externarum quoque partium internæ illi stricturæ adeo individue sociam, vel indiuulse potius comitem, deprehendere fas est, vt vix debite, id est, satis intense, irasci quisquam concipi possit, quin tale momentaneum quoque robur ac fulcimentum accedat, autsuperueniat, immo hoc minime exsistat, nisi restrictorio quodam, extrorsum tendente, impulsu prouocatum.*

## Thes. XLV.

*De strictura, circa interiora vrgente ac vigente, mox pluribus. De robore autem ac fulcimento, quod dico, toni (strenuo ac vetero impulsu humorum nitentene magis, an nisi supposito, dubitant,) obiectiones contra me quasdam audi-*

audire mihi videor. Dicerent nimirum, (1) quod, si vel  
 maxime verum esset, partes ab impulso Sanguine ita ro-  
 borari, suffertasque fulciri posse, ita velut animari, actu-  
 ari, impelli, compellique, ad violenter aut fortiter a-  
 gendum quasi disponi atque instrui, hæc tamen *impulso*  
 neque *momentanea*, aut, si momentanea quidem, mini-  
 me tamen *simultanea*, exsistere possit, non possit fieri, vt  
 vt a momentaneo aliquo impulsu statim momentanea op-  
 pletio, distensio, robورatio ac fulcimentum sequatur par-  
 tiū, in quas talis impetus dirigatur tendatque, cum o-  
 mnes motus in vniuersa natura, tanto magis in micro-  
 cosmo, certis gradibus, certis proportionibus non solum,  
 sed præcipue iustis, debitīs ac legitimis successībus, im-  
 pulsibus, gaudeant, fiant, instruantur, applicentur, eo-  
 que tempus absolute supponant proportionatum: Vn-  
 de cum (2) irati velut in momento, eo ipso momento  
 ac puncto temporis, quo irasci incipient, velut a priori  
 solum, in abstracto quasi, tanto magis, quando præcipi-  
 tanter, ac vehementer simul, exacerbantur atque excan-  
 descant animo, statim sint valde robusti, immo iam in  
 concreto vehementes, violentos, impetuosoſos, effræna-  
 toſ ferocesque motus exerceant, percutiendo, verberan-  
 do, proculcando, cæt., eo possibile non sit, vt illud *irato-*  
*rūm robur ac vigor nudo quodam impulsu ac suffarētu San-*  
*guinis nitatur: Immo (3) tonicam quamdam, dicerent, in-*  
*tensiua spasticam membrorum tensionem conspicuum il-*  
*lud, quo irati vix non perpetuo (plus minus,) gaudent,*  
*robur, constituere ac perpetrare; cum (4) si debito tono*  
*partes destituantur, plus minus, pro gradu ipsius remissio-*  
*nis, flaccidae atque imbelles pendeant; illo intenso, tanto*  
*magis roborentur; immo (5) denique, cum impossibile pro-*  
*pemodum existat, vt tono remisso, & Sanguinis irruptioni*  
*libero commeatu atque aditu concessō, spasmi, quos valde*  
*irati non raro patiantur, superueniant; irrefragabili, ipso-*  
*rum*

rūm sensu, testimonio, robur illud iratorum nihil aliud esse, quam tonicam intensionem, leui insuper exacerbatione accedente & urgente, in spasmus proclivem ac propendentem.

## Thes. XLVI.

At si vel maxime illud illis concederem, (1) sub *primo insultu*, inuasione & impetu Iræ, primo *in actum atque executionum transitu*, vagam talem, præcipitem, vibratiuam solum, toni partium intensionem atque incitationem subsultare, partes, (externas imprimis,) simul & semel ita percelentem & commouentem, ad agendum ac mouendum velut inuitantem aut incitantem; minime tamen, si quisquam, sub *reliquo Iræ successu* atque euentu, tonum adhuc dum vigere, præ pulsorio motu intensum tensumque, idque ordinarie magis, aut nimium quantum saepissime, (ita in genere,) dicat, concedendum aut tolerandum illud est; cum-tonica illa contractio ac strictura partium (tanto magis acrior talis,) Sanguinis in partes neque (necessarium, nedum copiosorem,) impulsu, neque ob id earumdem inflationem ac turgescentiam, neque ruborem, neque calorem, neque (mea deductione,) roborationem, secum ferat, nedum toleret, ordinarios Iræ comites, aut pedissequos. Deinde vero (2) minime omnium nudum tonum, tensionem, rigidam intensionem, tanto minus validam talem, gradu admodum eminentem & conspicuam, immo tanto minus actualem *spasnum*, tanquam tonici rigoris summe euidentem gradum, robur ita nude conciliare partibus tensis strictisque (singularibus fibris muscularum, nemo est, quin agnoscat & annuat,) tanto minus esse ipsum harum partium robur, quisquam omnino est, qui consentiat; euidentissimo imprimis exemplo illo, in contrariam abeundi sententiam præmonstrante viam, dum nimirum, ut saepius dixi, Melancholici, imprimis eminenter tales, & hi quidem irascentes quoque, patientes constrictique, eo que toni satis notabilem gradum præ se ferentes ac referentes, non præpollent utique

tique partium robore ac firmitate, dico ad agendum fortiter, impetuose ac vehementer, sed ipsa vulgi agnitione & confessione imbelles ac debiles, præ Ira tremere solum, (*tremor autem nihil aliud est, quam dubia quasi, titubans atque aneps toni agitatio ac motitatio*, minime rigida, aut æqualis solum, constans, fixaque eius intensio,) deprehenduntur; immo tanto magis conspicuo, eidente notoque illo paradigmate ac specimine idem illud confirmante ac testante, *paroxysmo*, inquam, *frigoris* (præter externum quodlibet) imprimis *febrilis*, vbi nimirum *peripheria corporis tonica* quadam *contractione* ac rigida tensione, magis magisque, & tandem maxime, *stricta*, Sanguine ad interiora, ad pallorem, rigorem usque, compulso, sane nullum fortiter agendi tentandique gestum, sed re vera ad mouendum admodum notabilem *impotentiam*, repereris, quotidianis propemodum exemplis; immo remissa hac strictura, tanto magis insolitus atque insignis succedit *languor*; contra Humoribus magis magisque ad exteriora iterum a legatis admissisque, ad *vigorem* ac *tenorem* partes magis magisque redeunt; irrefragabili, syllo alio, exemplo ac documento, quantum ad sustentandum ac fulciendum membrorum tonum faciat Humorum vegetus & copiosus impulsus. Immo (3) accedit illa, minime re vera obscura, sed distincta satis, *sensatio*, quæ meæ assertioni quoque quam maxime velificatur, *palpitatio* illa, strictioribus imprimis corporibus, melancholicis, eueniens, sub iræ impetu *contentiosa transpressio* humorum in partes quadantes, immo quandoque satis notabiliter, strictas, micacione, sensu palpitorio, pulsatili, vibratio, ut in *brachiis* & *artibus*, sic in *dorso*, *iumbis*, *coxis* imprimis, fese exserens, valde iracundis contra, impetuosis, audacibus, impedimentorum impatientibus, Choleris, Cholerico-Sanguineis, Sanguineo-Melancholicis, longe minori gradu tum vehementiæ, tum durationis eueniens. cæt. Cæterum, quam promte illud, quoque calculum suum adiiciat Phænomenon saluandæ assertioni sæpius nominatæ, vel

plebeiorum experimento notum, quod, dum totis viribus  
*haustus detineatur spiritus, compressis interioribus, mox se-*  
*quatur regurgitatio Humorum ad exteriora, partium inflatio,*  
*rubor, calor, vis ac robur ad operas fortiter peragendum, tra-*  
*bendum, premendum; quam contra nihil faciat aut valeat*  
*interpretatio illa ac limitatio, quod unus motus alteri ita pos-*  
*sit subordinatus esse, tonicus, inquam, pulsorio, ut ille, sub ini-*  
*tio Iræ valde tensus, huic postea inualescenti cedat locum-*  
*que faciat, varia ac vaga sui motitatione, seu modificatio-*  
*ne, cæt.; quam omnino nihil hic sermone digna sit illa ve-*  
*terum assertio, (debilem esse partem, eoque tonum remissum,*  
*vbi Humores ita copiose irruant aut irrumpant; nihil e-*  
*nim hic nudo illapsu, aut irruptione, sed destinato impul-*  
*su, peragitur,) utpote minime hoc pertinens, aut pertingens;*  
*quam denique momentaneus quasi a magna toni flaccidita-*  
*te ad summam fere exacerbationem, spasmum, & contra ce-*  
*lerrimus a tali incitatione & concitatione ad summum lan-*  
*guorem receptus, longum hic utique est, vel allegare, vel ap-*  
*plicare atque explicare.*

## Thes. XLVII.

Quando igitur (ut remotis ac discussis tenebris, in profundum tot numero ac specie affectuum, iram stipato velut agmine sequentium, despicere, oculos impedientibus, tandem traditio*n*ostræ ultimam manum imponamus, (interioribus corporis, imprimis, & hoc quidem eminenter, abdominis, partibus, visceribus tenuioribus, striatis, tum tota sua corporali mole, Ventriculo, intestinis, tum constrictorio solum, træctorio, irritatorio sensu percussis nervorum, ad nobilissima illa viscera, renes, hepar, lienem (nullo peculiari elatere gaudentia,) abeuntium, (sicut non tam viscerum horum totam substantiam, quam imprimis vasorum complexum ac nexum affici ac pati, analogum quoddam exemplum præternaturalis, non raro euénientis, vasorum mesariorum spasticæ, singultuofæ nonnumquam, immo suffocatiæ, præsertim in feminino sexu, contractionis atque

atque exacerbationis testatum abunde facit;) strictis, inquam, idque omnino *præualide* atque *intense*, quando *Sanguis* tunc ita *vehementer ad exteriora compellitur*, duplex deinde ac duplicita omnino noxa, aut ad minimum iusta pericitatio, imminet, quin inualescit; dum nimirum circa interiora, propter nimiam tum constrictionein, tum *præcipue* exinanitionem ac depauperationem, ut aliæ viscerum nobiliorum alterationes ac perturbationes, ita non rato profecto exemplo reliquorum vehementes *spasticæ*, immo *conuulsuæ* superueniunt motitationes, exteriora interea nimiaæ oppletioni, congestioni, distensioni, pertinaci Humorum compulsioni eluctatoriæ, & ob illam ipsam *spasmis* pariter, immo *conuulsionibus*, *hæmorrhagiis* impetuosis &c., obnoxia atque exposita, laborant.

## Thes. XLVIII.

Et *spasmos* quidem (ita ancipites, immo tanto magis, in valde agilibus act uisque, conuulsiones,) quod concernit, oppletis, *naxutatois*, plethoricis familiarissimos, ad Humorum, siue spissorum, siue nimiorum, tum propulsionem, tum discussionem aptos non solum, sed communiter instrui solitos, expressorios, plerisque *excretionibus promouendis accedentes*, seque sociantes, ut hi *circa exteriora* Sanguinis congestionem, detentionem, eoque Naturæ molestam circa eam sensationem atque irritationem, immo congestionis imprimis dilcutiendæ intentionem, ita *circa interiora* contra nimiam euacuationem atque exinanitionem, tamquam proxima quædam toni vehementis exacerbatio, ut dixi, sequuntur: Id quod scite admodum Hippocrates *spasmos vel a replezione, vel ab inanitione fieri*, enunciauit, Sect. VI. aph. 39.; quasi nimirum diceret, vbi cunque nimio infarctu Humorum partes tendantur grauenturque, ibi stricturas tales depulsorias, repulsorias, immo aliorum expulsorias, suscipi; vbi cunque vero partes nimia subtractione ac depauperatione Humorum flaccescant, ibi tanto maiore earumdem tensione defectum illum iusti roboris suppleri, partesque firmari. cæt.

Denique illa imprimis Phænomena ac ſpecimina, (ſindolis iracundarum commotionum, hinc inde iam memo-  
rando tactos, veriſimos certiſmosque gnomonas ac ter-  
minos,) non adeo ignota quidem, ſed nunquam re vera ſa-  
tis pro merito conſideranda ac penſitanda vltiori diſquiſi-  
tioni atque attentioni iterum iterumque commendo;  
quanta, inquam, nonnunquam *actiuitas* ac *promptitudo*  
non modo, ſed verius dicendo *proteruia* Naturæ, *circa*  
*irritationes tales patheticas*, quantumcunque leuio-  
res, ſeſe offerat, quam *fortiſſimi* nonnunquam motus, quam  
*longinqui, pertinaces, laboriosi, immo periculosi* apparatus  
ac molimina, immo conniſus, præter vllam neceſſita-  
tem, immo præter vllam proportionem ad quantumcun-  
que ſenſibilem aut conceptibilem laſionem, inſtituantur  
& continuuntur; quam non ita raro, immo ſatiſ frequen-  
ter malitiosa talis, vehemens ac pertinax *iracundia tri-*  
*stem* ac miſerabilem ſpectitu *paroxysmum epilepticum*, ad  
quaslibet ſingulasque perturbationes tales ſæpe numero  
poſtea quoque recurrentem, proritauerit, *Sanguinis pro-*  
*fusiones* prouocauerit, *abortum incitauerit*; quam pertinax  
tale Naturæ propositū mouendi, contendendi, finem, quan-  
tumcunque erroneous atque alienum, conſequendi, ma-  
gna pertinacia & contentionē iſiſtendi, quantumlibet  
ſuccelui intentioni peruersæ minus respondentē, *longin-*  
*quos, diuturnos, immo exitiales in corpore tumultus ac*  
*turbas, conatus, inquam, pressorios, tensorios, pertinaces,*  
*diu continuantes, arthriticos, puta, affectus, iam fixiores*  
*tales, podagricos, gonagricos, chiragricos, iam vagos im-*  
primis, intulerit cauſſatumque fuerit; quam iracundia  
Naturæ oblata, *quidquid hactenus in corpore quietum fue-*  
*rit*, aut quantumcunque inutile licet, minime tamen ad  
vllam proportionem ita præſentanee noxiū, illa *circa*  
tales res contendat, ac moliatur, in illas impetum ſuum,  
effundat ac pertinacem quamdam ſimilitudinem conuertat,  
illas

illas ita commoueat, turbet pellatque, ad expulsionem usque; exemplo *calculi*, quin ipsius *fetus*, immo tanto præsentius ac pertinacius ipsius *bilioſi humoris*; quam denique *Natura*, vt aiunt, *non satiata*, toto corpori insigne præiudicium temere ac friuole inferat, vigentibus circa interiora *ſpasmis*, *ventriculum* non solum in consensum, immo compassionem, trahendo, sed eundem postea quoque diu vexando, torquendo, stringendo, ad *vomititiones*, immo *vomitiones* usque exercendo, aut diuturnam *cardialgiām*, grauitatem ac *nauseam* relinquendo, quin retinendo, immo ad quemcunque assumtum ingestumue cibum, vel potum *tormina* excitando, cæt.; ea, inquam, omnia vulgo quoque notiora sunt, quam vt in eorum nuda Historia ac relatione diu hærere opus esse videatur. Immo illa quoque non magis incognita exſiftunt, vt *imbelles*, quin *torpidi ſegnesque*, ad oblatas tales alterationes vagi atque inconstantes ſint nonnumquam homines, vt citius vincantur quam, vt ita dicam, impetantur, & ad patheticas tales commotiones vel repente *Lipothymia*, animi deliquio, corripiantur, vel incompleto quodam molimine, pertinaci tamen, *palpitatorio*, inquam, *cordis motu* easdem prosequantur; vt alii, ſi tentauerint quidem, molitique fuerint pertinaciter resistere, fine tamen non protinus ſequente atque impetrato, vtpote in congrue plane quæſito, longinquioris laboris pertæſi, iſtos ſuos conatus, vtpote fruſtraneos, repente remittant non ſolum, ſed & omnino quidquam præterea tentare fastidiant, eoque repentinios, quin diuturnos, *languores* modo, mode *paralysin*, nunc *apoplexiām*, aliquando *repentinam omnino mortem*, incurant, miferumque ac pertinacem reddant ſpiritum. Adeo, vt vel ex hac consideratione pertinaciam partim, partim inconstantiam, partim omnino desperationem cordis humani, ſimulque summam Naturæ humanæ corruptionem, licentiam ac proteruiam, ad animum revocare, aestimare, immo assequi quadantenus, quia dolere, liceat.

Quæ quidem omnia hactenus dicta, vt breuiter solum ac strictim tantum commonstrari potuerunt, late admodum patentia, interim, mea quidem conscientia, aut sententia, ad largiendum tamen rationabilem quemdam conceptum sufficiunt, aut collineant certe, atque vteriori pensationi ac considerationi viam præmonstrant, breuissime iterum ad censum aut memoriam reuocando, tamquam in vnum quasi complexum nexumque comprehendendo ac colligendo, eo imprimis redeunt, Ut nimirum (i) Iræ imprimis indolem ac genium explicit perspectamque tradant, hanc motum solum esse (consistere in motu,) exhibeant, eumque concitatum quidem vtique, id est, naturalibus atque ordinariis motibus maiori gradu vigentem; interim tamen non morbosum, aut præternaturale; in se spectatum, sed nonnaturale (id est, ab homine naturaliter non emanentem,) ac salutarem, Ens rationale (seu 188 ac mentem veteribus,) eumdem ad certum scopum instruens, supponentem: (189 vero, mentem, seu intelligentiam dicunt veteres, quo ipso nimirum subinnuunt, sicut & latissime explicant, esse aliquod Ens, Animam huius vniuersi, seu Naturam in genere dictum, potentias scilicet, influentias ac virtutes primigenias illas ac primævas, vniuersales, quas Astris, seu vniuerso stellari regimini non tam adscripterunt atque attribuerunt, quam ab eodem deriuarunt ac deduxerunt, a quibus potentiis, virtutibus ac facultatibus, non æternis, sed primævis, Natura seu Anima fluxerit humana, diuinæ particula auræ prædita, facultatibus illis subiecta, a quibus regatur, commoueatur atque alteretur, quæ Natuæ humanæ illum irascendi quoque vim ac potentiam non solum, sed actum non tam communicent, quam imprimant, naturam humanam ita afficiant; sicut imprimis Martem voluerunt ac statuerunt veteres bilem mouere, id est Iram ciere. cæt.) Dico, Agens illud in corpore humano certum finem his ipsis motibus supponere,

nere, immo intendere, ad illum contendere & collineare, rei cuiusdam vel aduersæ, vel noxiæ immo tanto magis aduersæ simul & noxiæ, remotionem, (licet reliquo horum motuum successu ab intentione illa aberret,) velut rei præsenti aduersæ non tam motus solum, quam Humores, quæ ipsi instar armorum sunt, opponendo, (eo ipso tum interioribus strictis, tum exterioribus oppletis,) eisque velut iniuriam auertendo, quin vlciscendo, (roboratis partibus, id est, tono earum aucto, suffulto, sustentato, impulso cum vi ac vigore Sanguine, tamquam ad vim vel fortiter inferendam, vel constanter repellendam atque amoliendam.) Sicut autem Iram materialiter in toto corpore nihil alterare dixi, id est, nec materias in corpore ad morbum faciendum disponere, nec morbosas tales, actu peccantes materias ipsam corpori inferre, ita neque multum utilitatis corpori contra promittere innuo: (nisi quod Iram frigidis ac segnibus torpidisque naturis bono esse, calidum innatum fouere atque excitare Galenus, & Cicero Iram cotem fortitudinis esse, dixerint; immo auctores quidam, Iram v. g. diu suppressas sanguineas excretiones singulari quodam vigore atque Energia revocasse aliquando, aliquando ambulandi impotentiam ademisse, loquela amissam revocasse, cæt. testimonia perhibent:) quin agnosco potius, etiam sine Ira hominem sanum atque in columem, quin plurimorum morborum securum, vivere posse, sine ultra turbatione interea, immo iusta atque æquabili proportione seruata, motuum vitalium; dum animo ab omnibus, tanto magis iracundis, perturbationibus, quantum potest, libero, omnis generis excretiones quam maxime tranquille, moderate, constanterque succedere, eoque Sanitatem quam maxime, certissime ac diutissime vigere, eamdem superuenientem Sanitatem quam maxime dubiam (præsertim in sensibilioribus,) reddere, statui corporis iam turbato accendentem dubios immo periculosos eventus non minari magis, quam inferre, morbosos denique effectus (idiopathicos imprimis,) tum fre-  
quen

quenter affricare, tum efficacissime fouere, & ipse iam deduxi, & omnia quoque practicorum testimonia confirmant. Hæc, inquam, omnia hactenus iusta serie explicavi atque illustravi. Plurima alia, fateor, de Ira dicenda restarent, & restant, tum Physiologiæ, tum Pathologiæ medicæ eximiam profecto lucem atque commodum fœneratura, quis modus fiendi, inuadendi, in corpus humanum quasi ingrediendi; quæ relatio & proportio caussæ ad Iram ciendum siue inferendum, quis habitus externorum obiectorum ad Iram cauſſandum, quis nexus indolis ac proportionis talium externalium rerum, & æstimationis earum Naturæ; quæ tum formalis, tum materialis Iræ cauſſa, tam in genere, quam in specie, cæt. quarum quidem rerum pensationes ac speculationes huic meæ deductioni imprimis ansam atq; occasiōnem præbuerunt, Virosque doctissimos, tum Physicos, tum Physiologos, iam a plurimis annis fruſtra multum exercuerunt; sed cum ista omnia latissime profecto pateant, & longe aliam, ac prolixam omnino, deductionem ac demonstrationem siue ſuppōnant, ſiue poſtulent, ſpatio hac vice exclusos, in generalioribus ſolum hærere iisque contentos eſſe, reliqua autem ulteriori occaſioni reſeruare aut commendare, oportuit. Cum interim (omittis reliquis omnibus,) ab antiquissimis temporibus Medici reciprocum quemdam habitum, mutuum respectum effectumque agnouerint inter Iram ac bilem, ita, vt Iracundiam vel a bile oriri, bilem fouere aut producere Iram, vel ad minimum bilem ab Ira commoueri, atque ad varios heteroclitos motus effectusque disponi, crediderint ac contendent, idque magis a posteriori, dum nimirum iracundos, magis biliosos, & hos magis magis iracundos, ad Iram proclives pronosque eſſe (Galen. lib. 6. de san. tuend. lib. 2. de natur. fac. lib. 10 de ſimpl. med. fac. cæt.) ſibi viſi ſunt deprehendisse, immo bilem ſub Ira ordinarie excerni atque effundi obſeruarunt; proinde hanc tentatiā, an illam probare velint integrā, vel ex parte ſolum laudare, vel damnare totam eruditōrum iudicio ac diſquisitioni commendō.